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Preface - A Biographical Note

When William Faulkner was born on September 25, 1897, he entered the

times of the high tide of racial extremism that marked the post-Reconstruction era

and the beginning of the 20th century. The small domestic world of the Falkner family

William lived in as a small boy also afforded him contact with racial differences, most

memorably through the servant of the Falkner family - Caroline Barr. This was a

harmonious contact. The Falkner boys called Caroline "Mammy" Callie; "she cooked,

she cleaned, and she cared for them but most of all the boys liked her stories - of

animals in the woods, ghosts, and the 'Old Days' of slavery. The boys loved her

dearly" (Williamson, William Faulkner and Southern History 153).

However, William was soon confronted with the other side of the racially

divided world. This must have happened most powerfully in the year 1908, when

Oxford, Mississippi witnessed the lynching of Nelse Patton, "a black convict, but also

[ ... ] a 'trusty'" (Williamson, William Faulkner and Southern History 157) who was

allowed to run errands all over the town. He killed Mattie McMillan, a white woman, to

whom he delivered a message, but refused to leave her house. She attempted to

draw a pistol, but he stopped her and "drew a razor blade across [her] throat [ ... ],

almost severing her head from her body" (Williamson, William Faulkner and Southern

History 158). Her daughter ran up to help Mattie and Patton allegedly attempted to

assault her as well. She escaped and alarmed the rest of the town. This started a

frenzy in which about 2,000 people partook, arriving also from the surrounding

countryside. Finally the crowd managed to drag Patton from the jail and "strung him

up naked on a telephone pole, and riddled his body with bullets" (Williamson, William

Faulkner and Southern History 159). Clearly, it is impossible to imagine that such an
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event would have escaped Faulkner's notice, even though he was a ten year old boy

at that time (Williamson, William Faulkner and Southern History 141-159).

It seems all the more impossible to think that Faulkner missed this event after

reading Light in August, the major focus of this thesis. It is a memorable and complex

picture of the racially divided world of the US South, a piece that will remain worth

reading and analyzing as long as racial denominations will remain part of our lives

and as long as we will continue to accept them unquestioningly.
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1. Introduction

1.1 Aim. Method and Structure
1.1.1 Aim

In the preface to his influential study of Faulkner's work, Faulkner: The House

Divided, Eric J. Sundquist claims that "there is surprisingly little in the critical

literature about [Faulkner] that has suggested the complexity, in both emotional and

social terms, of his imaginative commitment or examined it within the relevant

historical contexts" (ix). In this thesis we want to take up the challenge posed by this

claim and attempt to show the complexity of Faulkner's work and view it in a

sociological and cultural context. Since this undertaking would be almost impossible

for one person to accomplish, we will limit ourselves to only one of Faulkner's works

- Light in August - and to only one out of the variety of Faulkner's themes as

embodied by the novel: race. We would therefore like to view the concepts of race

that appear in Light in August in the context of thinking about race in sociology on a

theoretical level. This attempt will be predominantly concerned with race as a

constructed notion, not as something naturally given. Furthermore, we would like to

view Faulkner's conceptions of race in the context of the development of the notion

from a cultural point of view. We would therefore like to trace out the functioning of

race in the communities of Jefferson and Mottstown and the ideas that race represent

in these communities. In this analysis we would like to utilize the findings of the

chapters with a theoretical and cultural focus. Along with considering the communal

functioning and concepts of race we would like to consider the meanings and

concepts of race that shape the lives of two central characters: Joe Christmas and

Joanna Burden.
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1.1.2 Method

The above description of the aim of this thesis shows that the method of this

research will be that of a close reading of the text with the aid of concepts that

appear in sociology. A great emphasis will be placed on the interdisciplinary nature of

this undertaking, keeping in mind that the primary goal of interpreting specific aspects

of Faulkner's text is distinctly literary. This approach will ultimately help us shed more

light on the way Faulkner transforms the reality he experienced into art.

1.1.3 Structure

Given the aim and method we have outlined above we envisage the following

structuring of our argumentation:

In the second chapter we would like to outline the definitions of the

sociological terms "constructing", "race" and "community" and show the basic

qualities of the phenomena they describe. We want to undertake this in order to

provide a secure ground for our literary analysis, since these terms will be used

throughout and we want to avoid misunderstanding as to their meaning. Together

with these three basic terms we also find it useful to outline a definition of the term

"identity", since race comprises a part of personal identity and a part of our

argumentation will be concerned with the troubled personal concept of race of Joe

Christmas.

In the third chapter we would like to provide a historical context for our

investigation of race. Our focus will not be predominantly on the incidents in the

history of race relations in the United States, but on the historical development of the

notion of race. Since this concept grew out of European roots, we will try to trace

them and see how the specific experience of colonial life, the institution of slavery
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and the turmoil of the nineteenth century in the United States gave a distinct shape to

the concept of race in the form of stereotypical views of the black people.

Our fourth chapter will comprise the central focus of this thesis in that it will

provide the substantial part of the literary analysis. This chapter will primarily deal

with the conceptions of race present in the community and how they reinforce the

position of its members as individual characters. We will therefore also analyze the

possible positions the community members may occupy. Gail Hightower will serve as

an example of the dynamic possibility to change status in the society. Significant

attention will also be given to language as a means through which the notions of race

are maintained and circulated and therefore truly constructed. All these strands will

combine in order to provide a discussion of the way the community deals with a

character that is deeply ambiguous: Joe Christmas. In his case we will follow the

dynamic of his status in the community, the way his racial identity is constructed in

the community and the role that language plays in this process.

The fifth chapter will comprise a counterpoint to the fourth chapter in that we

will move to the private sphere of two characters: Joe Christmas and Joanna Burden.

Here our major focus will be the way they personally identify and live out their racial

identity. Furthermore, we will try to trace out their thoughts and patterns of behavior

for meanings they associate with race.
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1.2 Evaluation of Secondary Sources

Out of the theoretical sources concerned with race and constructivism, we

especially found John Searle's study The Construction of Social Reality to be very

informative with respect to the general idea of constructivism and the role of

language in constructing various aspects of social reality such as the case of money

or marriages, for example. Berger and Luckmann's treatise was influential in regards

to socialization and the role it plays in the formation of identity. A general perspective

on race as a phenomenon of social reality was very persuasively put in Audrey

Smedley's book Race in North America. Origin and Evolution of a Worldview. Nicky

Hayes' book Zaklady socialn[ psychologie_was highly informative with respect to

stereotypes and their basic characteristics.

With respect to the cultural development of the idea of race, the most

informative study was Audrey Smedley's book Race in North America. Origin and

Evolution of a Worldview. Besides proving very helpful in basic theoretical

considerations of the concept of race, it was invaluable for tracing out the

development of the notion race and the way European notions combined with the

specifics of life on the American continent in order to give rise to a specific way of

viewing black people especially. These notions solidified into stereotypical

categories, such as Sambo or the tragic mulatto and these are well described by

Tomas Pospisil in the introductory part of his book Sambo tu jit nebydli? Obraz

Afroamericanu v americkem fi/mu 20. stoleti. With respect to the life of mulattoes in

the United States and the emergence of the tragic mulatto stereotype, the

introduction to Judith Berzon's study Neither White nor Black. The Mulatto

Characters in American Fiction proved to be a valuable expansion on the information

provided by Pospisil. The historical development of these stereotypical notions is also

examined by Joel Williamson in his book The Crucible of Race. Black-White
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Relations in the American South since Emancipation and it is particularly his

consideration of the development of the image of the submissive Sambo into the

"negro beast rapist" in the historical context of the turn of the 19th century politics and

social climate that made this book a valuable source of information. Besides his

major focus on the turn of the 19th century, Williamson also provides a valuable

perspective on the aftermath of this era, especially the 1920s that saw a resurgence

of the Sambo stereotype. This source of information allows us to trace the

stereotypical images of black people up to the times when Faulkner lived and created

his works.

Out of the secondary sources concerned with Faulkner's Light in August and

the theme of race, it was above all Thadious Davis' study, Faulkner's "Negro": Art

and the Southern Context that provided the basic inspiration about the existence of

racial stereotypes in Faulkner's work and the way Faulkner uncovers them as

absractions especially in Light in August and Absalom, Absalom!1 This book has also

proved indispensable for the discussions of Joe, Joanna and the "negro beast rapist"

stereotype in the community. Another initial impulse came from Theresa Towner's

article "Unsurprised Flesh: Color, Race and Identity in Faulkner's Fiction": Towner

focuses here on the constructed nature of race. Even though Towner only touches on

the problems of race in the case of Joe Christmas, she also suggests the way the

concept of race came about through the push and pull of the cultural forces

throughout the centuries. In this sense Towner inspired the search for placing

Faulkner's work into the sociological and cultural context that is the aim of this thesis.

1 In this section we do not pretend to give a full account of the literary criticism of Faulkner's work. For

[…]


the "negro beast rapist" that lusts after white women. Among others there was also

the stereotype of the tragic mulatto as a being that is torn between the white blood

and the black blood that are united in one body. Unlike the development of the notion
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of race throughout the centuries these stereotypical images that result from it do find

their place in Light in August.

Yet all that we have outlined above only shows that different aspects of the

notion of race as described by sociological thought are present in Faulkner's work.

However, by paying attention only to these facts we would reduce Faulkner's work to

fiction-coated sociology and the complexity of his vision would remain

uncomprehended.

Faulkner's concept of race can be seen in great complexity when probed in

the context of the community of Jefferson. Here race proves to be a powerful

structuring element in the community and the merest hint of the association of the

white people with the black people may make one into an outcast as is true in the

case of Joanna Burden.

The sexual contact with black people across the color line may be just a piece

of gossip circulated in the community, but even as a piece of information without

substantial proof it is still capable of maintaining the status of a character as an

outcast. As a result, such characters become the Other, just as we argued in the

case of Gail Hightower. Faulkner thus shows the power of language to shape the

lives of the community members regardless of the veracity of the meanings it carries;

its power is based on the telling and retelling. Through Byron Bunch Faulkner

comments on this telling and retelling and shows it to be almost a ritual where

performing the roles correctly matters more than the content.

The pervasive role of language and its power to construct human identity

becomes more dramatic in the case of Joe Christmas in that he is inscribed as black

despite his parchment-colored skin and his previous "passing" in the white world.

Once again, the information spreads through telling and retelling and the veracity is
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not questioned, even though there is a distinct possibility that Joe Brown/Lucas

Burch used Joe Christmas' blackness in order to escape suspicions of murder.

The community also constructs race around stereotypical notions - upon

seeing the dead body of Joanna Burden, the members readily consent without further

investigation that the perpetrator must have been a "negro beast rapist" without

considering the personality or individual motives of the murderer. Faulkner once

again sets the situation as a ritual from the times when people inhabited caves and

thus shows the community in a negative light as a primitive crowd.

The overbearing behavior of the members of the community to the black

people, which also manifests itself in the above mentioned scene, is based on the

conception of white superiority shared by the insiders of the community. Yet Faulkner

does not present it as an appealing notion, since its two major proponents in the

novel - Percy Grimm and Euphues Hines - show it to be fraught with patriotic or

religious fanaticism respectively.

Faulkner also mercilessly shows Gavin Stevens, an educated man, to be

hopelessly locked in the same stereotypical pattern of thinking as the rest of the

community. He proposes a theory of Joe Christmas' behavior as a tragic mulatto torn

by the black and white blood at war in his body. Faulkner counters this theory through

Joe's identity. Joe identifies as both black and white as a result of cultural forces: Joe

is socialized into the white world and most of the time "passes" as white. At the same

time he was inscribed as black through the performative act of Doc Hines and he

cites his blackness at various occasions, thereby showing that he also identifies as

black.

The community cannot condone Joe's ambiguous identity which becomes a

worse crime to the Jeffersonians than the murder of Joanna. Thus Joe is murdered
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for his ambiguous behavior that fits neither the image of a black man nor that of a

white man. Yet we have shown that he becomes a haunting image to the collective

memory of the community, since at the moment of his death he becomes a man, a

human being. He thereby obliterates the rigid racial categories as we saw them to be

at work in the community.

Throughout his life Joe Christmas internalizes different meanings of

blackness. These are the more general ideas of Otherness and blackness as bad.

Faulkner complicates these meanings in Joe's case in a highly complex manner by

connecting them with sex, femininity and nausea. Joe also internalizes the

stereotypes such as Sambo and the "negro beast rapist", the same notions that the

community holds. Even though he at times acts according to these stereotypes, he

fights the imposition of these stereotypes on himself by others, especially by Joanna.

At the same time he is enraged when others do not act in accordance with the

stereotypical ways he expects from them. Joe at last tries to break out of the

inscriptions imposed upon him, but in a clash with the rigid racial beliefs of the

community and its power it is an attempt that of necessity fails.

Joanna's conception of race is strongly shaped by the views of her father that

combine religion and race in a racist vision of the black people as inferior. As a result

of this traumatic vision she starts seeing the black people as a cross, i.e. a thing, and

such an approach is equally simplifying as any stereotype. She has not only

internalized the ideas of blackness such as Otherness and blackness as bad but also

the stereotypes such as the "negro beast rapist" that echo the notions prevalent in

the community, just as Joe's ideas of race do. For a short time Joanna embraces

Joe's supposed blackness, but she finally reverts to her religious views and tries to
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force Joe first to openly acknowledge his blackness and expiate his sins. When Joe

resists, she attempts to kill him.

These final notes have also shown that the conceptions of race are the same

for the community as well as for Joanna and Joe as marginalized characters. Thus

we would like to conclude our considerations of race in the community and in the

individual lives of the two major characters in Light in August together with

Bleikasten:

In Light in August, as in most of Faulkner's novels, the individual and the

community are inextricably entangled. Like all great novelists, Faulkner was

well aware that individuality and society were always locked in a relationship of

reciprocity: no one, not even the outsider [and outcast] is outside the

jurisdiction of society; we are all within society, for no sooner are we born than

society is within us and starts to pattern our lives (82).

The strength of Faulkner's work lies in the fact that he was not only aware of

the relationship of the community and the individual, he also dared to probe it in the

highly explosive context of race in the American South and show the tensions race

creates between community and individual. We see our contribution to the discourse

on Faulkner's Light in August in showing the complexity of factors that feed into these

tensions, such as language, stereotypes and other racial notions such as superiority

and inferiority, and religion. Yet all these factors do not cover the entire range of

aspects that could be brought into play here. The complexity of Faulkner's concept of

race could be further complicated by bringing in the concepts of power and class and

playing out fully the connection of race and gender we have only hinted at when

discussing Joe Christmas' conception of race.
