Posudek na diplomovou práci Karolíny Jelínkové
Ve své diplomové práci se Karolína Jelínková zabývá tím, jak se konstituuje rasová

identita v komunitě, resp. v jednom z vrcholných románú Williama Faulknera, jímž je Svčtlo
v sqJl1u. Logicky se tudíž soustředí především na postavu, jejíž rasová identita je nejasná, tj.
na Joea Christmase, stranou však v relevantních případech nenechává ani ostatní hrdiny.

Karolína Jelínková vychází jak z poznatkú obecně sociologických, tak z dosavadního
faulknerovského bádání literárního, kde odvedla velice záslužnou práci. Do detailu
prostudovala veškeré zdroje (od klasických typu Brooks až po současné kupř. feministické),
které se třebaže okrajově týkají tématu, které si sama nadefinovala. Výsledkem je text, který
je nejen v zásadě interdisciplinární, ale též pevně ukotven.

Vlastní analýzy se pak opírají o vskutku mimořádně pečlivé "close reading", což je
zejména u autora Faulknerovy komplexnosti a formátu ne zrovna lehký úkol. Karolína
Jelínková však nade vší pochybnost dokázala, že zvolenému románu dokonale rozumí, aniž
by se uchylovala k zjednodušujícím tvrzením. Dané jevy interpretuje mimořádně
přesvědčivým způsobem. Navíc je třeba zdůraznit, že se jí vskutku podařilo najít i na tak
podrobně prostudovaném poli relativně bílé místo, které svou diplomovou prací erudovaně
vyplnila.

Jako vedoucí předkládané práce nemám žádné kritické připomínky či výtky. Přesto bych
ovšem položila doplňující otázku. Dokázala by Karolína Jelínková vztáhnout své závěry i na
některá jiná F aulknerova díla aj ejich postavy (Dilsey a stereotyp "obedient black
servant"atd.), nebo se domnívá, že by je bylo třeba zásadním způsobem modifikovat?

Diplomovou práci Karolíny Jelínkové předběžně navrhuji - v závislosti na posudku
oponenta a na výkonu diplomantky při ústní obhajobě - hodnotit stupněm výborně. Zároveň
se domnívám, že tuto práci lze vzít v úvahu při letošním udílení Mathesiovy ceny.

Praha, 5.9.2006

Dr. Hana Ulmanová, M.A .
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